

Møde for Styregruppen for Modebranchens Ethiske Charter

Copenhagen Fashion Week
Fæstningens Materialgård Frederiksholms Kanal 30,
A5 Mødelokale El Paso 1220 København K

Onsdag den 14. august 2019 kl. 14.00-16.00

Deltagere

Sabine Klinker, Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser og Selvskade
Helle Hestehave, Baum und Pferdgarten
As Øland, Dansk Mode & Textil
Maria Gregersen, Modelrepræsentant
Cecilie Thorsmark, Copenhagen Fashion Week
Rikke Mynster Johansen, Dansk Mode & Textil (advokat)
Simone Henneberg, Dansk Mode & Textil (referent)

Afbud

Uffe Buchard, DANSK Magazine
Jacqueline Friis-Mikkelsen, Unique Models

Dagsorden

1. Underskrift af referat fra sidste styregruppemøde

Alle tilstedeværende har underskrevet referatet fra sidste gang og det sendes til Uffe og Jacqueline.

2. Feedback og væsentlige iagttagelser fra den netop overståede modeuge

■■■■ synes, at lukningen af den svenske modeuge har påvirket den danske modeuge. Der har været flere svenske besøgende, men kun ét svensk brand mere end sidste modeuge havde show. ■■■■ tror, det kommer til at betyde et øget tryk og efterspørgsel på modeller.

Kalenderen under modeugen var for pakket. Modellerne var nødt til at løbe rundt for at nå alle deres shows. Det kunne evt. løses ved at have endnu en dag på showkalenderen.

■■■■ nævner, at vi er i en udfordrende situation med logistikken, og dette er noget, de arbejder på ved Copenhagen Fashion Week.

■■■■ synes, der skal kigges på showkalenderen for de tre dage. Det er et stort pres for modeller og alle andre i branchen. ■■■■ mener, der skal noget drastisk til og foreslår, at der kan blive uddelegeret bøder, hvis showet går i gang over 20 minutter for sent.

Under denne modeuge har udenlandske modeller haft problemer med visum. Integrationsstyrelsen har kontaktet grænsekontrollen, så de var opmærksomme på at kontrollere modellernes visum, hvilket gav de danske brands nogle problemer.

███ tror godt, de kan arbejde i Danmark uden problemer, så længe lønnen ikke går gennem Danmark.

███ foreslår, at vi burde have et punkt på møderne, der omhandler modeller generelt og ikke kun dem, der skal gå shows. F.eks. de modeller der bliver brugt i magasiner og influencers egne SoMe kanaler.

Det blev derfor aftalt, at der fremadrettet er et sådant punkt på dagsordenen.

███ siger, at det næsten er et større problem med undervægtige i branchen på SoMe end til selve modeugen. ███ har arbejdet med mange piger, der ikke har været for tynde, men hvor de har en spiseforstyrrelse alligevel.

███ siger, at der var en model, der var alt for tynd til ███ show. ███ siger også, at ███ ikke generelt har dyrket det tynde look, de havde meget diversitet i deres cast, både ældre og mørke piger.

███ havde en asiatisk model der hedder ███, som er ved ███, som også var meget tynd. ███ mener, at vi skal tage dialogen med bureauet om denne model, fordi hun de sidste to sæsoner har fået meget opmærksomhed, fordi hun er meget tynd.

███ henvender sig til ███, både fordi vi er bekymrede for modellen og er i tvivl om, hvorvidt bureauet har skrevet under på charteret.

███ synes, der var en model til ███, der var alt for tynd (kender ikke modellen). Her mener ███ at ███ har et ansvar for stylingen, så den ikke viser synlige knogler.

███ mener, at vi skal gå videre med de ovennævnte modeller. ███ mener dog, at ███ har overholdt reglerne for styling, men deres modeller var meget tynde.

Alle italesætter at der var stor diversitet under den foregående modeuge, og dette er en positiv udvikling.

3. Opfølgning på sager fra tidligere styregruppemøder

a. Status på underskrift af charteret

███ siger, at der er to nye modelbureauer, der har skrevet under og derfor blev godkendt til modeuge.

b. Kontakt med PR-bureauer med fokus på influencere

███ siger, at ███ team har kontaktet samtlige PR/influencer bureauer, og indtil videre har ingen af dem valgt at skrive under. Størstedelen af dem har slet ikke svaret. ███ siger, at ███ har sagt, at det ikke giver mening for dem at skrive under.

██████ vil bede sit team om at kontakte nogen andre personer ved disse bureauer og tage en ny runde ved dem, der ikke har svaret tidligere samt ██████████, da de er et nyt bureau som også har influencere

c. Opdatering af forretningsorden, herunder valg af nye midlertidige repræsentanter til styregruppen (se vedhæftet)

4. Status på sundhedstjek v. LMS

Det, ███████ oplever med modeller, er, at der er rigtige mange på 16 år, som er meget usikre på, hvad de er på vej ind i. De har ikke spiseforstyrrelser, men tjekket giver mulighed for at give dem nogle råd, som modellerne er glade for. Der er flest modeller, hvor der er ingen eller let bekymring for spiseforstyrrelse. Der var nogen af modellerne uden spiseforstyrrelser, hvor vægt stadigvæk har fyldt meget for dem, og de har derfor været til fem samtaler. LMS informerer bureauet, modellen og forældrene i disse tilfælde. Der har kun været én model, hvor der har været alvorlig bekymring, som er blevet nødt til at stoppe som model.

Det er kun de modeller, der skal gå modeugen i Danmark, der skal til sundhedstjek. Men da det er værst i Milano og Paris, hvor de ifølge ███████ er meget glade for tynde modeller, skaber dette en bekymring, om bureauerne ikke sender de piger, der skal til udlandet, til sundhedstjek. ███████ siger, at forventningen var, at antallet af modeller, der bliver sendt til sundhedstjek, ville stige for hvert år, men det har kun været faldende.

██████ mener ikke, at der bruges unge modeller, fordi de er billigere. ███████ synes, det er godt, modeller skal være 16 år, fordi kroppen slet ikke er udviklet som 14-årig, og dette kan gøre, at de alligevel ikke kan være modeller kort tid efter. ███████████ vil kun bruge modeller der er blevet 18 år, som ███████ også mener kunne være godt at se til den danske modeuge. ███████ italesætter, at det logistisk set er et problem, hvis de skal være fyldt 18 år, fordi der mangler modeller i forvejen. ███████ siger i den forbindelse, at vi skal huske, hvorfor vi er her, og det er for modellerne.

██████ vil tage videre på møde i næste uge med modelbureauerne, hvordan vi skal håndtere pres og alder til modeugen, når vi har brug for så mange modeller.

██████ foreslår, at man kan dele modellerne op, hvem der kan klare mest pres. Dette, mener ███████, kan være svært at tænke ind i planlægningen

██████ undrer sig over, at hverken ███████, ███████ eller ███████ har sendt særlig mange til sundhedstjek. ███████████ har haft flere til sundhedstjek end det foregående år. ███████ siger at de har en tæt relation til ███████████, hvor de er meget engageret i forbindelse med sundhedstjekket.

██████ undrer sig over, at ███████ ikke har haft sendt flere modeller til sundhedstjek, fordi ███████ kender dem som et bureau, der er personligt engageret i deres modeller.

██████ siger, at sundhedstjekket ikke må være for tæt på modeugen, for det gør, at nogle modeller ikke tør fortælle, hvordan de reelt har det af frygt for ikke at få lov til at gå til modeugen. ███████ påpeger, at bæredygtighed har overtaget fokuset fra modellernes trivsel i

medierne og andre steder. [redacted] mener derfor, at det er ekstra vigtigt, at vi minder bureauerne om disse sundhedstjek.

[redacted] siger, at dette vil blive koordineret bedre inden modeugen, så bureauerne får en reminder i god tid om, at de skal sende deres modeller til sundhedstjek.

[redacted] siger, at de er begyndt at måle modellernes BMI, så de også har mulighed for at lave en bekymring ud fra BMI. Dette er dog kun undtagelsesvis og kan ikke stå alene. Det er primært, hvis modellerne har en BMI på under 17, som er langt nede i det undervægtige. Der har været 10 det sidste år. Bureauerne har taget godt imod det. [redacted] er dog ikke bekendt med, om de gør noget ved disse bemærkninger.

[redacted] mener, denne BMI-undersøgelse er farlig, fordi det hurtigt kan få modellerne til at føle sig forkerte.

[redacted] påpeger, at man ikke skal stoppe som model pga. BMI, men det er vigtigt at være opmærksom på det, og at modellerne evt. får en snak med deres forældre, lige bliver tjekket hos egen læge etc.

5. Evaluering og opdatering af charteret (se vedhæftet)

De faste repræsentanter for Charteret kan sidde i 5 år. Det er blevet besluttet i styregruppen, at der åbnes op for, at der kan komme ekstra repræsentanter ind i styregruppen for en kortere periode fra et magasin, bureau eller brand. Ansøgere bliver udvalgt ud fra kriterier om, hvorvidt man har en erfaring, der kan være til nytte i styregruppens arbejde.

Der vil blive informeret på flere platforme, hvorefter man kan stille sit kandidatur til rådighed, og derefter sidde i en periode på 2 år.

[redacted] påpeger, at det muligvis bliver nødvendigt, at sætte nogle nærmere objektive kriterier op for dem, der kan deltage. Men i første omgang bliver det på prøvebasis til vi ved, hvor stor interessen er.

Det er nu Copenhagen Fashion Week der er sekretariat i stedet for DAFI/GFA.

Alle tilstedeværende skriver under på den opdaterede udgave af charteret.

Charteret har fået en del opdateringer. [redacted] kommenterer, at vi kan slette afsnittet om fællespuljen på s. 4, fordi bureauerne selv betaler for dette.

[redacted] laver et afsnit om BMI-bekymring, der skal tilføjes Charteret.

Derudover er feltet med samtalegrupper ikke aktuelt, da det nu kun er enesamtaler, der bliver brugt.

[redacted] foreslår at de kan komme ud i forbindelse med den uddannelse 2pm har af deres modeller og fortælle om sundhedstjek mv. over for modellerne og bureauet.

XXXX siger, om det kan være en idé, at der bliver differentieret mellem modelbureauer og PR-bureauer i Charteret, i henhold til om det skal være et krav at skrive under for at være med til modeugen. Flere PR-bureauer har ikke ansvar for modellerne til de shows, hvor de i nogle tilfælde blot står for faciliteterne mv.

6. Dato for næste styregruppemøde

Der bliver lavet en doodle for, hvornår det næste møde skal ligge efter modeugen i februar.

7. Eventuelt

XXXX fortæller, at de er begyndt på en ny bæredygtighed strategi

- Climate change
- Partnerskaber
- Reduce inequality (diversitet i modebranchen og mangfoldighed)

Det kommer til at resultere i nogle retningslinjer, som Copenhagen Fashion Week arbejder med.